
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1145 / 2016

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  GRUPPO 
ECOLOGICO  STUDENTI  COMASCHI  ONLUS  CON  SEDE  IN  MONTANO 
LUCINO  PER  LA  GESTIONE  DELL'AUTOMEZZO  BUCHER  BU  200 
TARGATO DE678YY - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.000,00. 

IL RESPONSABILE

 

OGGETTO:  Assegnazione  contributo  all’Associazione  Gruppo  Ecologico  Studenti 
Comaschi  –  ONLUS  con  sede  in  Montano  Lucino  per  la  gestione 
dell’Automezzo BUCHER BU 200 Targato DE678YY - Impegno di  spesa 
Euro 2.000,00.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che:

- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” 
individua tra le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale 
bene insostituibile per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;

- la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità 
Montane e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare 
e gestire l’utilizzo dei Volontari per le attività di antincendio boschivo;

- la Provincia di Como con Deliberazione n.15 del 05.04.2011 si è dotata di un 
Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai sensi dell’art.34 comma 2 della Legge 
Regionale n. 31/2008;

RILEVATO che, annualmente, la Regione assegna alle Province fondi per l’esercizio 
delle funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze 
e dei poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014 con la quale veniva istituito 
il Gruppo Provinciale Antincendio Boschivo AIB approvandone contestualmente l’Atto 
Costitutivo, il Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il 
funzionamento;

Copia informatica per consultazione



PRESO ATTO della conseguente convenzione stipulata, in data 5 dicembre 2014, con 
l’Associazione  Gruppo Ecologico Studenti  Comaschi  – ONLUS con sede in  Montano 
Lucino, di adesione al suddetto Gruppo Provinciale Antincendio Boschivo AIB, , 

CONSIDERATO che la suddetta Associazione provvede alla gestione dell’automezzo 
ed in particolare al  pagamento della polizza assicurative nonché alle  manutenzioni 
ordinarie e straordinarie (pneumatici, olio, filtri ecc.);

VISTA la richiesta del 07.11.2016 pervenuta in data 28.11.2016 prot. n.42414 ( agli 
atti) con la quale la stessa Associazione chiede la concessione di un contributo per far 
fronte alle spese di mantenimento in pronta partenza dell’Automezzo BUCHER BU 200 
Targato DE678YY, ammontanti complessivamente a €.5.600,00;

CONSIDERATO che, al  fine di  ottimizzare l’organizzazione e il  funzionamento del 
Servizio  Antincendio  Boschivo  e  perseguire  un  più  efficace  coordinamento  degli 
interventi  delle  Squadre  di  Volontariato  per  la  prevenzione,  l’avvistamento  e  lo 
spegnimento degli incendi in conformità ai compiti assegnati a questa Provincia dalla 
succitata  normativa,  si  ritiene  necessario  compartecipare  al  mantenimento  del 
suddetto Automezzo ad uso speciale Antincendio boschivo mediante l’erogazione di un 
contributo pari ad € 2.000,00 a favore dell’Associazione Gruppo Ecologico Studenti 
Comaschi – ONLUS con sede in Montano Lucino, 

ATTESO che  la  somma di  €  2.000,00 trova capienza a carico del  Cap.  13425/1- 
Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 – piano dei conti integrato 1040401;

VISTA la Deliberazione n. 42 del 16/11/2016 con la quale il Consiglio Provinciale ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2016,

DETERMINA

1. di assegnare, per quanto in premessa specificato, all’Associazione Gruppo 
Ecologico Studenti Comaschi – ONLUS con sede in Montano Lucino, un 
contributo pari a €.2.000,00 per le spese di mantenimento in pronta partenza 
dell’Automezzo BUCHER BU 200 Targato DE678YY, ed in particolare riguardanti 
la polizza assicurativa nonché le manutenzioni ordinarie e straordinarie 
(pneumatici, olio, filtri ecc.);

2. di impegnare la somma € 2.000,00 alla  Missione 11 – Programma 01 – Cap. 
13425/1 del bilancio 2016 – piano dei conti integrato 1040401;

3. di disporre che la liquidazione della suddetta somma avverrà nell’anno 2016 
dietro presentazione di idonea documentazione attestante le spese 
effettivamente sostenute;

4. di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è assunto a 
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 12/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1145 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE GRUPPO ECOLOGICO 
STUDENTI COMASCHI ONLUS CON SEDE IN MONTANO LUCINO PER LA GESTIONE 
DELL'AUTOMEZZO BUCHER BU 200 TARGATO DE678YY - IMPEGNO DI SPESA EURO 
2.000,00.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.13425/1 imp. 2377/2016 per euro 2.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


